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Wynalazek dotyczy sposobu i urządzenia do
wyładowywania i ładowania otwartych skrzy¬
nek z przegródkami lub bez tych przegródek do
różnych przedmiotów, zwłaszcza butelek lub na¬
czyń szklanych^ umożliwiającego przeprowadza¬
nie tego wyładowywania i ładowania w sposób
ciągły.

We wszystkich opisywanych dalej maszynach
wyładowujących i ładujących butelki, do wyła¬
dowywania i ładowania otwartych skrzynek są
stosowane chwytaki butelek, które to chwytaki są
umieszczane na tak zwanej ,głowicy chwytako¬
wej. Zadaniem tych chwytaków butelkowych
jest uchwycenie za butelkę, wyciągnięcie jej ze
skrzynki lub podniesienie z taśmy doprowadza¬
jącej^ aby następnie w procesie wyładowywania

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są inż. Wolfgang Janas,
Heinz Biener i Hans — Elerhard Wolf.

ustawić ją na taśmie przenośnikowej łub w
procesie ładowania wstawić do skrzynki. Te
znane chwytaki butelkowe są konstruowane
bądź jako pojedyncze, bądź też jako szeregowe.

Przy pojedynczych chwytakach, dla każdej
przeznaczonej do uchwycenia butelki, na gło¬
wicy chwytakowej jest ijmieszczony specjalny
chwytak, natomiast przy * chwytakach szerego¬
wych dla każdego szeregu butelek umieszczo¬
nych w skrzynce przewidziany jest jeden chwy¬
tak szeregowy.

Zarówno dla chwytakowi pojedynczych, jak i
dla chwytaków szeregowych opracowano anacz-
ną liczbę konstrukcji^ za pomocą których łiiwy-
ta się butelki bądź za pomocą elementów me¬
chanicznych, bądź też za pomocą dociskania po¬
wietrzem. Uruchamianie chwytaków pracują¬
cych za pomocą mechanicznych elementów od¬
bywa się mechanicznie, pneumatycznie lub hyd-
raulicznde



Znane są maszyny wyładowujące i ładujące
butelM, które pracują w określonym rytmie,
oraz znane są maszyny ładujące i wyładowu¬
jące butelki, które pracują w sposób ciągły. We
wszystkich tych maszynach skrzynki do butelek
i same butelki są doprowadzane i odprowadza¬
ne na odpowiednio lumieszczonych taśmach
przenośnikowych lub po torach wałkowych.

W maszynach pracujących rytmicznie cały
proces wyładowywania i ładowania zostaje
przeprowadzony w szeregu taktów roboczych. W
takich przypadkach zawsze konieczne jest wy¬
konywanie wielu ruchów tam i z powrotem, w
kierunku pionowym i poziomym. Terytmicznie
pracujące maszyny mają zatem tę wadę, że po¬
ruszające się masy są stale przyśpieszane i opóź¬
niane. W logicznej konsekwencji prowadzi to
do nierytmicznej pracy, a występujące uderze¬
nia muszą być tłumione przez odpowiednio u-
mieszczone przyrządy.

Największa wada wszystkich pracujących ryt¬
micznie maszyn polega jednakże na ich ogra¬
niczonej wydajności, spowodowanej ciągłymi
ruchami do góry i na dół oraz ciągłymi rucha¬
mi tam i z powrotem. Zwiększenie wydajności
tego rodzaju maszyn jest możliwe tylko przez
zainstalowanie wielu umieszczonych obok siebie
głowic chwytakowych, co jednakże prowadzi
znów do zwiększenia stale przyśpieszanych i o-
późnianych mas oraz zmusza do odpowiedniego
zwiększania kosztów.

W pracujących w sposób ciągły maszynach
wyładowujących i ładujących butelki, znane
są maszyny, w których głowice chwytakowe po¬
ruszają się dokoła pionowej osi po torze koło¬
wym, naitomiast skrzynki do butelek za pomocą
specjalnego mechanizmu, poruszają się współ¬
bieżnie pod głowicami chwytakowymi po odcin¬
ku tego koła tak, że skrzynki mogą być wyła¬
dowywane lub ładowane w ruchu..

Znane są również maszyny wyładowujące i
ładujące butelki w sposób ciągły, w których głon
wice chwytakowe poruszają się w zasadzie po
zamkniętym torze poziomym^ natomiast skrzyn¬
ki do butelek i taśma przesuwająca' butelki
poruszają się ruchem prostoliniowym pod głowi¬
cami chwytakowymi z prędkością równą pręd-
kości głowic chwytakowych. Również (tu wyła¬
dowywanie i ładowanie skrzynek odlbywa się
podczas ruchu głowic chwytakowych i skrzynek.

W celu uzyskania ciągłej pracy w obydwóch
tych rodzajach maszyn konieczne jest, aby gło¬

wice chwytakowe były przesuwane po torze,
który podczas określonego czasu, potrzebnego do
wyładowania lub załadowania, odpowiadałby
torowi, po którym przesuwają się skrzynki, i
torowi, po którym parusza się taśma transpor¬
tująca butelki. Uzyskanie tegoi jest możliwe
przy stosunkowo dużych nakładach finansowych
i przy zastosowaniu wielu głowic chwytako¬
wych. W celu opróżniania skrzynek do butelek
lub ich załadowywania konieczne jest ponadto,
aby podczas ruchu głowic chwytakowych i
skrzynek po z góry wyznaczonym torze, głowi¬
ce chwytakowe opuszczały się ku dołowi i pod¬
nosiły do góry lub aby skrzynki podnosiły się
do góry i opuszczały w dół.

Ponadto znane są jeszcze pracujące w sposób
ciągły maszyny do wyładowywania i ładowania
butelek, w których głowice chwytakowe poru¬
szają się co najmniej dokoła jednej osi pozio¬
mej, przy czym głowice te poruszają się po to¬
rze stycznym do dostarczającej butelki taśmy
przenośnikowej, a butelki chwytają w chwili
stykania się. Uchwycone butelki wykonują na¬
stępnie pełny obrót z obiegającym układem
chwytaków, a po tym są odkładane na tę samą
lub równolegle do niej biegnącą taśmę przenoś¬
nikową.

W stosunku do wspomnianych poprzednio' ma¬
szyn układ ten ma tę zaletę, że podnoszenie do
góry i opuszczanie głowic chwytakowych zastą¬
pione zostało przez ciągły ruch obrotowy i mo¬
żliwe jest zwiększenie wydajności bez dużych
nakładów finansowych.

W tych wyładowujących i ładujących maszy¬
nach jest jednakże konieczne, bądź oddzielenie
ustawianych na tę samą taśmę butelek od prze¬
suwających się na tej samej taśmie opróżnio^
r.ych skrzynek, bądź też w taki sposób przesu¬
wanie podczas, obiegu na bok uchwyconych bu¬
telek, aby można było odstawiać je na taśmę
przenośnikową, biegnącą równolegle do taśmy
przesuwającej skrzynki. A zatem w każdym
przypadku konieczne są dodatkowe uirządzenia,
które odsuwają na bok lub do góry bądź
skrzynki, bądź też butelki, albo też przesuwają
na bok uchwycone butelki, aby je odstawić na

biegnącą równolegle taśmę przenośnikową^
Zadaniem wynalazku jest przeprowadzanie za

pomocą korzystnego sposobu i odpowiedniego
urządzenia, w jak najbardziej ciągły sposób,
wyładowywania lub ładowania skrzynek do róż¬
nych przedmiotów, zwłaszcza do butelek, na^
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czyń szklanych itd. przy możliwie małym nakła¬
dzie finansowym i przy małym zapotrzebowa¬
niu miejsca tak, że wykluczone zostają możli¬
wie wszystkie ruchy tam i z powtrotem, a
wydajność może być podwyższona do maksi¬
mum bez zwiększania nakładów finansowych
tak, że powstaje standartowa maszyna na wszel¬
kie wydajności, która przy niezmiennym koszcie
obejmuje możliwie duży zakres wydajności.

Zadanie to zostało według wynalazku w ten
sposób rozwiązane, że przychodzące na taśmie
dostarczającej przedmioty, ustawione w skrzyn¬
kach lub ustawione obok siebie na taśmie den
starczającej, chwytane są przez równomiernie
obiegającą taśmę zaciskającą lub taśmę chwy¬
tającą. Z kolei przedmioty te są zabierane
przez tę taśmę zaciskającą lub taśmę chwytają¬
cą w kierunku taśmy odprowadzającej, przy
czym podczas tego ruchu skrzynki są opuszcza¬
ne na dół lub podnoszone do góry, a przedmioty są
z kolei przekazywane na taśmę odprowadzającą
albo do przesuwanych na taśmie skrzynek.

Do stosowania tego sposobu według wynalaz¬
ku, pomiędzy dwiema ustawionymi w tym sa¬
mym kierunku taśmami przenośnikowymi u-
mieszczone jest urządzenie odprowadzające
skrzynki lub urządzenie dostarczające skrzynki.
Zamiast znanych głowic chwytakowych, nad
tym urządzeniem odprowadzającym lub dostar¬
czającym skrzynki^ umieszczona jest taśma,
chwytająca, która obiega co najmniej dokoła
dwóch poziomych osi^ która częściowo sięga po¬
za taśmy przenośnikowe i której odległość od
tych taśm przenośnikowych, odpowiada wielko-
ści butelki.

W celu umożliwienia, aby pewna liczba róż¬
nych skrzynek, zwłaszcza z różnymi przegród¬
kami, mogła być wyładowywana i ładowana
za pomocą tego samego urządzenia, wskazane
jest wykonanie taśmy chwytającej, składającej
sdę z wielu obok siebie umieszczonych taśm bez
końca, najkorzystniej podatnych taśm zaciskają¬
cych, które mają zarys odpowiedni do przezna¬
czonych do przenoszenia przedmiotów, i które
mogą zmieniać swe wzajemne odległości.

Ponieważ stosowanie taśm zaciskających bez
końca możliwe jest tylko przy wyładowywaniu
i ładowaniu takich skrzynek, w których przed¬
mioty wystają do góry ponad brzegi skrzynki,
więc wskazane jest, aby poszczególne taśmy
zaciskające składały się z segmentów o długości,
odpowiadającej długości skrzynki, które umiesz¬

czone są w pewnej wzajemnej odległości jedne
za drugimi, i które najkorzystniej zamocowane
są na łańcuchach bez końca.

Opisane wyżej taśmy zaciskające mogą rów¬
nież składać się z poszczególnych członów, &6-
re w zasadzie podatnie i jeden za drugim są
Łamocowane na łańcuchach bez końca.

W celu zyskania niezawodnego chwytania
przedmiotów, na przykład butelek, taśmy zaci¬
skające mają kształt otwartej na zewnątrz lite¬
ry U, której ramiona na końcach, po stronie
wewnętrznej, zaopatrzone są w zgrubienia.

Dalsza możliwość wykonania taśmy chwyta¬
jącej polega na zastosowaniu poszczególnych
szczęk zaciskających, które przegubowo i sprę-
żynująco są z dwóch stron mocowane na łańcu¬
chach bez końca, a na swej wewnętrznej stro¬
nie są najkorzystniej wyłożone podatnym mate¬
riałem.

Ponadto możliwe jest takie wykonanie taśmy
chwytającej, że poszczególne cńwytaki, które
chwytają butelki od wewnątrz lub
od zewnątrz za szyjkę, umieszczone
są na taśmie bez końca lub na łańcuchu
bez końca. Wykonanie takie ma jed¬
nakże tę wadę, że przeznaczone do uchwycenia
przedmioty i obiegająca taśma chwytająca mu¬
szą się poruszać synchronicznie, ażeby przy
chwytaniu poszczególne chwytaki dokładnie zja¬
wiały się w tym miejscu, w którym w danej
chwili znajduje się przeznaczony do uchwycenia
przedmiot.

Do prowadzenia dolnych cięgien taśm chwy¬
tających, oraz do wzmagania lub do wymusza¬
nia działania zaciskającego taśm zaciskającycn
przewidziane są przestawiane na boki prowad¬
nice.

Podczas obiegania taśm chwytających dokoła
krążków kierujących lub kół, taśma ta musi być
rozsuwana. Jeżeli takie taśmy zaciskające są
wykonane z podatnego materiału, na przykład
z gumy, to taka taśma zaciskająca podczas obie¬
gu dokoła krążka jest samoczynnie rozsuwana
za pomocą naprężenia własnego. Do wzmagania
lob do wymuszania tego procesu rozsuwania, w
obszarze krążków kierujących, są umieszczone
krążki rozsuwające i (lub) palce rozsuwające,
które zaopatrzone są w krążki, przestawione
prostopadle do kierunku przesuwu taśm, ii któ¬
re wchodzą do wewnątrz taśmy zaciskającej.
Na swym przednim końcu tego rodzaju palce
rozsuwające są ukształtowane jako palce zgar¬
niające. W celu wyjmowania ze skrzynek lub

- 3 -



wkładania do skrzynek przedmiotów o różnej
wysokości taśmy zaciskające lub taśmy chwyta¬
jące listwy prowadzące, krążki rozsuwające i
palce rozsuwające ze wszystkimi przynależnyimi
do nich elementami są umieszczone w ramie,
która może być pionowo przesuwana w kadłu¬
bie maszyny.

Jedna z możliwości opuszczania na dół lub
podnoszenia do góry przeznaczonych do wyła¬
dowywania lub do ładowania skrzynek polega
na tym, że mechanizm odprowadzający lub
doprowadzający skrzynki składa się z co naj¬
mniej z dwóch umieszczonych naprzeciw sie¬
bie opuszczających się lub podnoszących się
stołów, które na przykład za pomocą przekład¬
ni obiegowej, mogą odchylać się dokoła wału,
pozostając stale w położeniu [poziomym. Te
opuszczające się lub podnoszące się stoły, w
celu zatrzymania się w swym górnym lub dol¬
nym położeniu, zaopatrzone są w sprężynują¬
ce urządzenia ryglujące. W celu odryglowania
tego urządzenia ryglującego za pomocą prze¬
suwającej się naprzód skrzynki lub w celu
zabrania ze sobą skrzynki, na podnoszących
się i opuszczających się stołach są umieszczone
zderzaki.

Przeznaczona do opróżnienia skrzynka, która
za pomocą opuszczającego się stołu została do¬
starczona na dół, musi być ustawiona na wał¬
kach. Uzyskuje się to w ten sposób, że stoły
te są zaopatrzone w jednostronnie ułożyskowa-
ne wałki, naprzeciwko których są w taki spo¬
sób umieszczone jednostronnie ułożyskowane
w kadłubie maszyny wałki, że wałki opuszcza-
jącego się lub (podnoszącego się stołu, przy ru¬
chu odchylania wsuwają się pomiędzy wałki
ułożyskowane w kadłubie maszyny. W celu
uzyskania tego, aby opuszczające się stoły by¬
ły tylko wówczas napędzane, gdy urządzenia
ryglujące zostały wyłączone, napęd ruchu
opuszczających się i podnoszących się stołów
jest wyposażony w sprzęgło, które bezpośrednio
lulb pośrednio jest powiązane z urządzeniem
ryglującym i jest przez inie sterowane.

Inna możliwość opuszczania lub podnosze¬
nia skrzynek polega na tym, że urządzenie od¬
prowadzające i urządzenie doprowadzające
składa się z pochylonego' w dół luib wznoszą¬
cego się do góry toru wałkowego lub taśmy
prcenośnikowej, która ustawiona jest pod ką¬
tem korzystnym dla odprowadzania i dopro¬
wadzania skrzynek^ pomiędzy taśmą doprowa¬
dzającą i odprowadzającą.

Przy zastosowaniu optisanego wyżej sposobu
i urządzenia do stosowania tego sposobu, przy
wyładowywaniu i ładowaniu nie trzeba już
przesuwać tam i z powrotem skrzynek, lecz
trzeba zawsze przesuwać te skrzynki tylko w
jednym z tych dwóch kierunków, a mianowi¬
cie w dół przy wyładowywaniu i w górę przy
ładowaniu, przy jednoczesnym poziomym ru¬
chu przedmiotów, które mają być wyjęte ze
skrzynki lub mają być do skrzynki włożone.

Przy wznoszącym się do góry lub pochylo¬
nym w dół usytuowaniu taśmy chwytającej,
skrzynki można również odprowadzać lub do¬
prowadzać poziomo lub prawie poziomo tak,
że nie jest wcale wówczas potrzebne opuszcza¬
nie lub podnoszenie skrzynek. Przez umożli¬
wienie dzięki temu płynnego ruchu i przez
umieszczenie odprowadzającego i doprowa¬
dzającego skrzynki urządzenia pomiędzy do¬
prowadzającą i odprowadzającą taśmą, wy¬
nalazek umożliwia wykonywanie tej kolejności
ruchów w sposób ciągły lub prawie ciągły.
Dzięki temu, że zamiast dotychczas znanych
głowic chwytakowych zastosowany został no¬
woczesny element chwytający i transportujący
w postaci obiegającej taśmy zaciskającej albo
taśmy chwytającej, chwytanie, transportowa¬
nie- i ustawianie butelek może również odby¬
wać się ruchem płynnym, a zatem w sposób
ciągły.

Przy tego rodzaju układzie staje się możliwe na¬
danie jednakowych prędkości taśmie doprowa¬
dzającej, taśmie chwytającej i taśmie odpro¬
wadzającej tak, że względna prędkość między
poszczególnymi taśmami jest równa zeru.
Dzięki temu umożliwione zostaje niezawodne
chwytanie oraz niezawodne odstawianie bute¬
lek.

Za pomocą tego rodzaju umieszczenia w
tym samym kierunku taśmy doprowadzającej,
taśmy chwytającej i taśmy odprowadzającej,
maszyna ta może być skonstruowana bardzo
wąsko w postaci tunelu, co umożliwia łatwe
jej wbudowanie do każdego urządzenia transpor¬
tującego, na przykład do toru wałkowego, i zaj¬
muje ona przy tym bardzo mało miejsca.

Za pomocą sposobu według wynalazku i urzą¬
dzenia do stosowania tego sposobu w opi¬
sany wyżej sposób, jest jeszcze możliwe
zmniejszenie ciężaru maszyny do minimum.

Na rysunku przedstawione są przykłady wy¬
konania zarówno sposobu według wynalazku
jak i odpowiednie urządzenda do stosowania
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tego sposobu, umieszczone na maszynie do wy¬
ładowywania skrzynek do butelek.

Na rysunku fig. 1 pokazuje wzdłużny prze¬
krój maszyny, w której skrzynki są odprowa¬
dzane za pomocą opuszczających się stołów,
przy czym taśma chwytająca tej maszy¬
ny składa się z segmentów, fig. 2 — przekrój
poprzeczny maszyny przedstawionej na fig. 1,
fig. 3 — przekrój wzdłużny maszyny, w której
skrzynki odprowadzane są za pomocą toru
wałkowego, przy czym taśmę chwytającą w
tej maszynie stanowi taśma zaciskająca bez
końca, fig. 4 — przekrój poprzeczny maszyny
przedstawionej na fig. 3, fig. 5 — taśmę prze¬
nośnikową jako urządzenie odprowadzające
skrzynki, fig. 6 — palec rozsuwający i zgar¬
niający w dwóch rzutach, fig. 7 — przekrój po¬
przeczny taśmy zaciskającej, fig. 8 — taśmę
zaciskającą, składającą się z poszczególnych
członów (w dwóch rzutach), fig. 9 — szczęki
zaciskające, umieszczone sprężynujące na łań¬
cuchu (w dwóch rzutach).

Na podstawie togo rysunku wynalazek zo¬
stanie teraz szczeigółowtiej opisany.

W kadłubie 1 maszyny umieszczone są: do¬
prowadzająca skrzynki taśma. 2, odprowadzająca
butelki taśma 3 i odprowadzająca puste skrzynki
taśma 4. Pomiędzy taśmą doprowadzającą 2
i taśmą odprowadzającą 3 przewidziane jest
odprowadzające skrzynki 'urządzenie 16, któ¬
re w tym przykładzie wykonania (fig. 1) skła¬
da się z opuszczających się stołów 16a, które
pozostając stale w położeniu poziomym za
pomocą przekładni obiegowej 31, umieszczone
są na dźwigniach 18 z możnością odchylania
się dokoła wału 19. Na tych opuszczających
się stołach 16a są jednostronnie ułożyskowane
wałki 20, Naprzeciwko tych wałków 20, w ka¬
dłubie 1 maszyny są w ten sposób umieszczo¬
ne jednostronnie ułożyskowane wałki 21 i na¬
pędzany wałek 22, że przy ruchu odchylają¬
cym opuszczającego się stołu, wałki 20 wsu¬
wają się pomiędzy wałki 21 i wałek 22. O-
puszczające się stoły 16a są wyposażone w
sprężynujące urządzenia ryglujące 27, w celu
unieruchomienia ich w górnym i dolnym
położeniu.

W celu odryglowywania tego urządzenia
ryglującego za pomocą przesuwających się do
przodu skrzynek, na opuszczających się sto¬
łach 16a są umieszczone zderzaki 26.

W wykonaniu przedstawionym na fig. 1 i 2,
ruch odchylania opuszczających się stołów 16a
uzyskiwany zostaje za pomocą przewidzianego
do tego celu napędu 17. W celu zapewnienia
tego, żeby opuszczające się stoły mogły być
unieruchomione w swym górnym i dolnym
położeniu, napęd 17 zaopatrzony jest w sprzę¬
gło 30, które uruchamiane jest przez urządze¬
nie ryglujące 27.

Nad odprowadzającymi skrzynki urządze¬
niami 16 umieszczona jest taśma chwytająca
5, obiegająca poprzez krążki lub koła łańcu¬
chowe 8 dokoła dwóch poziomych wałów 7.
Według przykładu przedstawionego na fig. 3
taśma chwytająca składa się z umieszczonych
obok siebie, najkorzystniej podatnych taśm
zaciskających 5a. W przykładzie wykonania
przedstawionym na fig. 1 te taśmy zaciskające
składają się z wielu, umieszczonych w okre¬
ślonych wzajemnych odległościach jedne za
drugimi segmentów 5b, które wykonane są w
długościach, odpowiadających długości skrzy¬
nek 15 i które zamocowane są na łańcuchach
bez końca 6.

Na fig. 7 jest pokazany przykładowo prze¬
krój poprzeczny taśmy zaciskającej. Taśma ta
ma tu kształt otwartej na zewnątrz litery U.
Na swych zewnętrznych końcach ramiona te¬
go profilu po stronie wewnętrznej są zaopa¬
trzone w zgrubienia 28.

Na fig. 8 są przedstawione taśmy zaciskają¬
ce, składające się z poszczególnych czło¬
nów 5a.

Na fig. 9 przedstawiona jest taśma chwyta¬
jąca, która składa się z poszczególnych szczęk
zaciskających 29, które są sprężynująco zamo¬
cowane na łańcuchu bez końca 6.

Do wzmagania lub wymuszania procesu
rozsuwania taśm zaciskających przewidziane
są krążki rozsuwające 10 i palce rozsuwające
11. Palce rozsuwające zaopatrzone są w krążki
9, przedstawione prostopadle do kierunku ru¬
chu taśm zaciskających, a na swym przednim
końcu ukształtowane są jako palce zgarniają¬
ce 12. Do przeprowadzenia dolnego cięgna
taśm chwytających 5 przewidziane są prowad¬
nice 13, które są w ten sposób ukształtowane,
że jednocześnie wzmagają lub wymuszają za¬
ciskające działanie taśm zaciskających.

Wałki albo osie 7, wraz z krążkami kierują¬
cymi 8 i taśmami chwytającymi 5, prowad¬
nice 13, krążki rozsuwające 10 i palce roz-
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suwające 11 wraz ze wszystkimi należącymi
do nich elementami, są umieszczone w ramie
14, która jest osadzona w kadłubie 1 maszyny
z możnością pionowego przestawiania.

W celu umożliwienia skrzynkom 15 wcho¬
dzenia we właściwej chwili do maszyny oraz
w celu uzyskania synchronicznego ruchu
skrzynek i taśm chwytających, zainstalowane
są dźwignie zatrzymujące 23, 24.

W pokazanym na fig. 3 przykładzie wyko¬
nania, odprowadzające skrzynki urządzenie 16
składa się z pochylonego toru wałkowego 16b,
który umieszczony jest pomiędzy doprowa¬
dzającą taśmą przenośnikową 2, a odprowa¬
dzającą taśmą przenośnikową 3.

Na fig. 5 ten pochylony tor wałkowy został
zastąpiony przez odpowiednią taśmę przenoś¬
nikową 16c.

Przeznaczone do opróżnienia skrzynki 25 do
butelek są dostarczane do maszyny po torze
wałkowym i są doprowadzane do taśmy chwy¬
tającej 5 za pomocą transportującej skrzynki
taśmy 2. Za pomocą dźwigni zatrzymujących
23, 24 skrzynki 15 zostają unieruchomione, a
następnie są uwalniane w takiej chwili, że
zapewnione zostaje wejście do maszyny bez
żadnych zakłóceń, a również zapewniony zo¬
staje synchroniczny bieg skrzynek i taśmy
chwytającej, w chwili ich wchodzenia do ma¬
szyny. Za pomocą uchwyconych przez taśmę
chwytającą 5 butelek 25 i (lub) za pomocą
czołowych stron taśmy profilowej 5fr, skrzynki
są przesuwane dalej do wewnątrz maszyny,
na opuszczający się stół 16a. Jednocześnie bu¬
telki 25 wchodzą bez przeszkód swymi szyj¬
kami pomiędzy rozsunięte taśmy zaciskające.
Na prostoliniowej części toru taśma zaciska¬
jąca wraca do swego pierwotnego kształtu,
bądź za pomocą własnych naprężeń, bądź też
za pomocą przymusowego prowadzenia przez
prowadnice 13, i mocno zaciska się dokoła
szyjek butelek 25.

Skoro tylko przesuwająca się na wałkach 20
skrzynka osiągnie zderzak 26, który jest za¬
mocowany na opuszczającym się stole 16a,
przy dalszym ruchu skrzynki stół ten po¬
rusza się przymusowo razem ze skrzynką. Za¬
stosowane tu urządzenie ryglujące 27, które
opuszczający się stół unieruchamia w jego
górnym lub dolnym położeniu, zostaje przez to
odryglowane i za pomocą napędu 17, który
został włączony przez urządzenie ryglujące 27,

opuszczający się stół porusza się dalej dokoła
osi lub wału 19. W tej samej chwili wszystkie
butelki 25 skrzynki 15 zostały już uchwycone
przez taśmę chwytającą 5 i poruszają się da¬
lej wraz z tą taśmą.

Opróżniona skrzynka 15 ustawiona na wał¬
kach 20 opuszczającego się stołu 16a, wpra¬
wiona zostaje w ruch odchylający, aż do o-
siągnięcia krążka 21 obniżającego się odpro¬
wadzającego toru wałkowego. Krążki 20, któ¬
re są jednostronnie ułożyskowane na opusz¬
czającym się stole 16a, wsuwają się pomiędzy
jednostronnie ułożyskowane w kadłubie 1
krążki 21, a opuszczający się stół 16a porusza
się jeszcze dalej, aż do swego dolnego mar¬
twego położenia gdzie zostaje znów unieru¬
chomiony przez urządzenie ryglujące 27, przy
jednoczesnyrn zluzowaniu sprzęgła 30. Jedno¬
cześnie, umieszczony naprzeciwko opuszczają¬
cy się stół 16a trafia do góry i zajmuje teraz
górne położenie. Opróżniona skrzynka do bu¬
telek zostaje następnie przetransportowana na
taśmę przenośnikową 4 za pomocą napędzane¬
go krążka 22, i za pomocą tej taśmy zostaje
odprowadzona z maszyny.

Zawieszone na taśmach zaciskających butel¬
ki 25 trafiają tymczasem na odprowadzającą
butelki taśmę 3 i zostają na niej ustawione.
Przekazywanie butelek odbywa się dzięki te¬
mu, że taśmy zaciskające zostają rozsunięte za
pomocą palca rozsuwającego 11 i butelki zo¬
stają przez to oswobodzone. W celu uzyskania
niezawodnego przekazywania butelek na taś¬
mę 3, palce rozsuwające są na swym przednim
końcu ukształtowane jako palce zgarniające
12. Za pomocą nich butelki zostają przesunię¬
te ku dołowi. Za pomocą odprowadzającej bu¬
telki taśmy, 3, butelki 25 zostają wyprowadzone
z maszyny.

Przy zastosowaniu taśm zaciskających, skła¬
dających się z segmentów 55, które wykonane
są w długościach odpowiadających długości
skrzynki 15 i które zamocowane są w pew¬
nych wzajemnych odległościach jedne za dru¬
gimi na łańcuchu bez końca 6, na maszynie
tej mogą być wyładowywane zarówno takie
skrzynki, w których boki i ścianki czołowe
są wyższe niż butelki 25, jak" i takie skrzyn¬
ki, w których butelki 25 wystają poza boki i
ścianki czołowe.

Przy stosowaniu taśm zaciskających bez koń¬
ca 5a, na tej maszynie mogą być wyładowywa-
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ne tylko skrzynki, które mają ścianki boczne o
wysokości równej połowie wysokości butelki,
albo skrzynki, w których ściany czołowe są
wycięte odpowiednio do wysokości taśmy
chwytającej. W tym przypadku dźwignie za¬
trzymujące 23, 24, jak również związane z ni¬
mi sterowanie, jest zbyteczne i skrzynki mo¬
gą być doprowadzane do maszyny w dowolnej
kolejności.

Jeżeli sposób według wynalazku i opisane
urządzenia zostaną zastosowane przy załado¬
wywaniu skrzynek, to wówczas przebieg skrzy¬
nek 15 i butelek 25 musi odpowiednio odby¬
wać się w odwrotnym kierunku. Przed urzą¬
dzeniem doprowadzającym butelki jest w tym
przypadku włączone jeszcze urządzenie sortu¬
jące te butelki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyładowywania lub ładowania
otwartych skrzynek do różnych przedmio¬
tów, zwłaszcza butelek, lub naczyń szkla¬
nych, przy stosowaniu taśmy przenośniko¬
wej do doprowadzania i (lub) odprowa¬
dzania skrzynek i tych przedmiotów, zna¬
mienny tym, że przedmioty przychodzące
na taśmie doprowadzającej, ustawione w
Sikrzynkajch lub uszeregowane na taśmie
doprowadzającej, są chwytane przez rów¬

nomiernie obiegającą taśmę zaciskającą
lub chwytającą, umieszczoną nad taśmą
doprowadzającą i taśmą odprowadzającą,
i zostają przez nią zabierane w kierunku
taśmy odprowadzającej, pirzy czym pod¬
czas tego ruchu skrzynki zostają opuszcza¬
ne w dół lub podnoszone do góry, albo też
przy wznoszącym się do góry lub pochy¬
lonym w dół układzie taśmy chwytającej
skrzynki te są odprowadzane lub doprowa¬
dzane poziomo lub prawie poziomo, a za¬
raz po tym przedmioty te zostają przeka¬
zane na taśmę odprowadzającą lub na przesu¬
wane przez taśmę odprowadzającą skrzyn¬
ki.

2. Urządzenie do stosowaniai sposobu według
zas-trzL 1, znamienne tym, że pomiędzy dwie¬
ma w tym samym kierunku ustawionymi
znanego rodzaju taśmami przenośnikowymi
(2, 3) znajduje się odprowadzające skrzynki
lub doprowadzające skrzynki urządze¬
nie (16), mad którym umieszczona
jest obiegająca dokoła co najmniej dwóch
poziomych osi, częściowo sięgająca poza do¬

prowadzającą i odprowadzającą taśmę (2, 3),
taśma chwytająca (5) i to w odległości od
*taśm przenośnikowych (2, 3), odpowiadającej
wysokości butelek.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że taśma chwytająca (5) składa się z wielu,
obok siebie ułożonych, najkorzystniej podat¬
nych taśm zaciskających bez końca (5a), któ¬
re mają zarys odpowiadający zarysowi prze¬
znaczonych do transportowania przedmiotów
i mogą być względem siebie przestawiane.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3, znamienne
tym, że poszczególne taśmy zaciskające skła¬
dają się z segmentów (56), o długości odpo¬
wiadającej długości skrzynek (15), które to
segmenty są umieszczone w pewnej wzajem¬
nej odległości jedne za drugimi, i które naj¬
korzystniej zamocowane są na łańcuchach
bez końca (6).

5. Urządzenie według zastrz. 2 — 4, znamienne
tym, że taśmy zaciskające (5a, 5b) składają
się z poszczególnych członów, które w zasa¬
dzie podatnie i jedne za drugimi zamoco¬
wane są na łańcuchach bez końca.

6. Urządzenie według zastrz. 2 — 5, znamien¬
ne tym, że taśmy zaciskające (5a, 5b, 5c)
mają kształt otwartej na zewnątrz litery 17,
której ramiona na zewnętrznych swych koń¬

cach, po stronie wewnętrznej zaopatrzone są
w zgrubienia (28).

7. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że taśma chwytająca (5) składa się z po¬
szczególnych szczęk zaciskających (29), któ¬
re przegubowo i (kib) sprężynująco umo¬
cowane są po obydwóch stronach łańcucha
bez końca (6), i które na swej stronie we¬
wnętrznej są najkorzystniej wyłożone ma¬
teriałem podatnym.

8. Urządzenie według zastrz. 2 — 7, znamien¬
ne tym, że do prowadzenia dolnego cięgna
taśm chwytających (5) i do wspomagania
działania zaciskającego taśm zaciskających
(5a, 5b) przewidziane są przestawiane na bo¬
ki prowadnice (13).

9. Urządzenie według zastrz. 2 — 8, znamien¬
ne tym, że w obszarze krążków kierujących
(8), na ramie (14) umieszczone są krążki
rozsuwające (10) i (lub) palce rozsuwające

(11, wyposażone w prostopadle do kierunku
ruchu taśm przestawiane krążki (9) i się-
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gające do wnętrza taśm zaciskających (5a,
5b), przy czym te palce rozsuwające na
swym przednim końcu ukształtowane są ja¬
ko palce zgarniające (12).

10. Urządzenie według zastrz. 2 — 9, znamien¬
ne tym, że taśma chwytająca (5), prowadni¬
ce (13), krążki rozsuwające (10) i palce roz¬
suwające (11), wraz z przynależnymi do
nich elementami, osadzone są w ramie (14),
która z kolei osadzona jest w kadłubie (1)
maszyny z możnością pionowego przesta¬
wiania.

11. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że odprowadzające skrzynki i dopro¬
wadzające skrzynki urządzenie (16) składa
się co najmniej z dwóch naprzeciw siebie
ustawionych, opuszczających się lub podno¬
szących się stołów, które na przykład za
pomocą przekładni obiegowej {31) odchyla¬
ne są dokoła wału (19), pozostając stale w
położeniu poziomym.

12. Urządzenie według zastrz. 2 — 11, znamien¬
ne tym, że opuszczające się albo podnoszą¬
ce się stoły (16a) zaopatrzone są w spręży¬
nujące urządzenia ryglujące (21), w celu
unieruchamiania ich w górnym i dolnym
położeniu, przy czym do odryglowywania
ich za pomocą poruszających się do przodu
skrzynek lub do zabierania ze sobą skrzy¬

nek na opuszczających się lub podnoszą¬
cych się stołach umieszczone są zderzak1 (26).

13. Urządzenie według zastrz 2, 11 i 12, zna¬
mienne tym, że stoły zaopatrzone są w jed¬
nostronnie ułożyskowane wałki (20), którym
podporządkowane są umieszczone naprze¬
ciwko wałki (21), jednostronnie ułożysko¬
wane w kadłubie (1) maszyny.

14. Urządzenie według zastrz. 2, 11, 12 i 13r
znamienne tym, że napęd podnoszących się
lub opuszczających się stołów (16a) wypo¬
sażony jest w sprzęgło (30), które jest po¬
wiązane bezpośrednio lub pośrednio z urzą¬
dzeniem ryglującym (27) i może być przez
nie sterowane.

15. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że odprowadzające skrzynki i dopro¬
wadzające skrzynki urządzenie (16) składa
się z pochylonego w dół lub wznoszącego się
do góry toru wałkowego (16b) lub ż taśmy
przenośnikowej (16c), która umieszczona
jest pod korzystnym dla odprowadzania lub
doprowadzania skrzynek kątem, pomiędzy
taśmami przenośnikowymi (2,3).
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maschinenf abri k Magdeburg
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